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В умовах Західного Лісостепу на темно-сірих ґрунтах

найрентабельнішою культурою виділяється соя, яка користується значним

попитом на світовому та внутрішньому ринках. Водночас урожайність сортів

залишається досить низькою, оскільки застосовуються технології, які

недостатньою мірою враховують біологічні особливості сортів, а також

продуктивність культури. Отже, оптимізація технології вирощування сої з

урахуванням кліматичних умов зони, біологічних вимог сорту постає

актуальною проблемою, розв'язання якої дасть можливість підвищити

урожайність культури з найменшими енергетичними витратами.

Ширина міжрядь впливає на сумарне водоспоживання. Так, сівба сорту

Діадема Поділля із шириною міжряддя 15 см призводила до збільшення

сумарного водоспоживання у середньому на 50 м3/га порівняно із шириною

міжрядь 45 см. У посівах сорту Ментор за ширини міжряддя 45 см сумарне

водоспоживання зростало на 45 м3 порівняно із шириною міжрядь 15 см.

Упродовж періоду вегетації сорти сої витрачали майже однакову кількість

води. Сорт Діадема Поділля використовував 3584–3608 м3/га води, Ментор –

3618–3663 м3/га.

Встановлено, що запаси ґрунтової вологи у шарі грунту 0–30 см

коливалися від 32,4–40,5 мм залежно від досліджених варіантів. Найвищі

запаси доступної вологи на початку вегетації відзначено на ділянках сорту

Ментор у шарі грунту 0–30 см за сівби на 45 см з нормою висіву 500 тис.
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рослин на 1 га, що становить 40,5 мм. У сорту Діадема Поділля підвищений

вміст доступної вологи спостерігали за густоти 600 тис. насінин на 1 га.

Як засвідчили дослідження, на початку вегетаційного періоду соя

потребує невеликої кількості поживних речовин. У період гілкування

рослини сої споживали 40,7–55,0 кг/га азоту, 10,6-12,5 кг/га фосфору і 43,2–

50,7 кг/га калію.

З урожаєм соя виносила азоту 154,7–281,1 кг/га, фосфору – 34,9–63,4

калію – 39,2–71,3 кг/га, що значно залежало від сорту, норми висіву насіння та

ширини міжряддя. Найбільший винос азоту, фосфору і калію спостерігали у

сорту сої Ментор за ширини міжрядь 45 см та норми висіву насіння 500 тис./га.

За цього варіанта винос азоту становив 281,1 кг/га, фосфору – 63,4 і калію –

71,3 кг/га.

Рослини сої використовували 99,3–167,2 кг/га біологічного азоту і на 60-

62 % забезпечували власні потреби стосовно азоту за рахунок азотфіксації.

Частка азоту симбіотичного у живленні сої залежала від густоти рослин, сорту

і ширини міжряддя. Сорт Діадема Поділля забезпечував власні потреби щодо

цього елемента за рахунок азотфіксації на 60,6 %, Ментор – на 61,9 %. Потреби

в азоті у культурі на близько 38 % покривалася з ґрунту, тоді як решта – 62 %,

компенсувалася за рахунок азотфіксації.

Досліджено, що тривалість вегетаційного періоду у рослин сорту

Діадема Поділля знаходилися на рівні 109 днів, у сорту Ментор – 114 днів.

Застосування у дослідженнях норми висіву 700 тис./га насіння сої

пришвидшувало цей період до одного дня у рослин сорту Діадема Поділля та

до двох днів – у сорту Ментор порівняно з нормою висіву 500 тис./га.

Встановлено чітку закономірність зниження польової схожості насіння

за збільшення ширини міжрядь та норми висіву насіння. За норми 500 тис./га

схожих насінин сої сорту Діадема Поділля у суцільному (15 см) агроценозі

згаданий показник становив 93,1 %, широкорядному (30 і 45 см) – 89,9 та 84,2

%.
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У рослин сої сортів Діадема Поділля і Ментор середньодобовий лінійний

приріст зростав за загущення лише до періоду «цвітіння–формування бобів»,

проте наприкінці вегетації темпи росту сої істотно знижувалися.

Встановлено, що накопичення сухої маси рослин сої залежало від

агротехнологічних факторів, які вивчали, та фази розвитку. Найвищу масу

сухої речовини відзначено у фазу наливу бобів сої. У сорту Діадема Поділля

найбільшим цей показник виявився за ширини міжряддя 45 см та норми висіву

600 тис./га – 27,2 г.

Варто зауважити, що площа листкової поверхні однієї рослини сорту

Ментор зафіксована більшою порівняно з Діадема Поділля упродовж вегетації

сої. Збільшення норми висіву від 500 до 700 тис./га призводило до зменшення

площі листкового апарату однієї рослини у фазу цвітіння у середньому в сорту

Діадема Поділля від 15,7 до 19,7 %, Ментор – від 19,4 до 21,9 %. Найбільше

площа листкової поверхні зменшувалася за міжряддях 15 см у сорту Діадема

Поділля на 97 см2, у сорту Ментор на міжряддях 30 см – на 155 см2.

Встановлено, що фотосинтетичний потенціал сої сорту Діадема Поділля

за період «сходи – повна стиглість» знаходився у межах 1,95–2,21 млн м2 /га,

у сорту Ментор – 2,16–2,56 млн м2/га.

Зростання норми висіву від 500 до 700 тис./га зумовило збільшення

кількості бульбочок на 1 м2. Показник зріс у фазу бутонізації на 50–79,9 %,

цвітіння – на 22,7–65,8, наливу насіння – на 29,0–71,0 %. Кількість бульбочок

на рослинах сої сорту Ментор виявилася більшою в середньому на 2,2–5,8 %

порівняно із сортом Діадема Поділля.

Встановлено, що збільшення висоти прикріплення бобів нижнього ярусу

спостерігалося за різної ширини міжрядь за підвищеної норми висіву. На

ділянках із міжряддям 30 і 45 см боби нижніх ярусів були прикріплені вище,

ніж у варіантах із шириною міжрядь 15 см.

Результати досліджень засвідчили, що розвиток усіх елементів

продуктивності сої змінюється за різної норми висіву. Норма висіву
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насіння сої значно впливає на умови формування елементів продуктивності.

Виявлено, що коливання зернової продуктивності у межах

широкорядного способу сівби з міжряддями 30 см, залежно від норми висіву,

становило 14,2 % у посівах з міжряддями 45 см насіннєва продуктивність

змінювалася на 7,9 % у сорту Діадема Поділля. Найвищу врожайність насіння

сої сорту Ментор сформовано за норми висіву 500 тис. насінин/га за ширини

міжрядь 45 см – 3,96 т/га.

Встановлено, що вміст білка у рослинах сої сорту Діадема Поділля у

середньому знаходився на рівні 0,74 т/га, сорту Ментор – 1,45 т/га.

Собівартість продукції сортів Діадема Поділля і Ментор змінювалася,

від норми висіву насіння та ширини міжрядь. За шириною міжрядь, що

вивчалися собівартість коливалася у межах 7995–9543 грн/т – для сорту

Діадема Поділля та 5401–6150 грн/т – для сорту Ментор.

За застосування варіантів із нормою висіву 500 тис. насінин/га енергії

витрачалося менше тоді як за загущення агроценозів до 700 тис./га – витрати

енергії збільшувалися. Коефіцієнт енергетичної ефективності у сорту Діадема

Поділля за ширини міжряддя 30 см виявився значно вищим за норми висіву

500 тис. шт./га – 3,58, за ширини міжрядь 15 см і норми висіву насіння 500 тис.

шт./га – на рівні 3,51. У сорту Ментор незалежно від ширини міжрядь вищий

енергетичний коефіцієнт встановлено за норми висіву 500 тис. шт./га, значно

нижчий – за норми висіву 700 тис. шт./га насінин.

Ключові слова: сорт, норма висіву, ширина міжрядь, густота посівів,

урожайність, площа листка, структура врожаю, симбіотичний потенціал,

якість насіння, економічна ефективність.

SUMMARY

Andrusyk P. R. OPTIMIZATION OF ELEMENTS OF SOYBEAN

CULTIVATION TECHNOLOGY IN THE WESTERN FOREST STEPPE.
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In the conditions of the western forest-steppe on dark gray soils, one of the

most profitable crops is soybean, which has a significant demand on the world and

domestic markets. The potential of the varieties in relation to the yield level remains

significantly low. The reason for this is that the applied technologies do not

sufficiently take into account the biological features of the varieties, which does not

allow to fully take into account the productivity of the crop. So, optimization of the

soybean cultivation technology taking into account the climatic conditions of the

zone, the biological requirements of the variety is an urgent problem, it will give an

opportunity to increase the yield of the crop with the lowest energy costs.

The width of the rows had an effect on the total water consumption. Thus, the

row method of sowing led to an increase in total water consumption by an average

of 11–24 m3/ha. During the growing season, soybean varieties consumed almost the


[…]


600 1,9 2 1,9 37,8 53,3 42 18,4 27,1 20,8

700 1,9 1,9 1,9 30,6 42,7 33,3 14,8 23,3 17,2

45

500 1,9 1,9 1,9 45,8 65,4 49,7 21,7 33,2 23

600 1,9 1,9 1,9 39,7 56,5 46,6 20,1 28,9 22,8

700 1,8 1,9 1,8 30 45,5 33,9 16,7 24,8 17,4

Ментор

15

500 2,5 2,7 2,5 53,1 62,9 49 22 25,5 20,4

600 2,2 2,5 2,3 45,6 55,4 45 19,7 23 19,4

700 2 2,4 2,1 35,6 45,3 38,7 15,8 19,5 17,2

30

500 2,2 2,3 2,2 49,9 71,5 54 19,7 30 23,2

600 2 2,2 2 43,8 61,4 49,5 18,4 27,1 20,6

700 1,9 2,1 1,9 34,4 51,1 39,3 15 23,3 17,2

45

500 2,2 2,1 2 53,7 77,8 56,8 21,7 33,2 23

600 2,1 2 2 48 66,3 54,4 20 28,9 22,8

700 1,9 2 1,9 38 55,3 40 16,7 24,8 17,4
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Додаток Г 3

Урожайність сої залежно від ширини міжрядь і норми висіву, т\га
Сорт (А)

Ширина

міжряддя

(B)

Норма

висіву

тис./га (С)

Роки Середнє

2021 2022 2023

I II III I II III I II III

Діадема

Поділля

15

500 2,1 2,25 2,07 2,3 2,25 2,07 2,1 2,25 2,07 2,18

600 2,5 2,15 2,25 2,2 2,1 1,8 2,2 2,5 2,8 2,28

700 2,25 2,5 2,6 2,3 2 2,5 2,4 2,1 2,6 2,31

30

500 2,56 2,62 2,8 2 2,2 2,5 2,8 2,4 2,5 2,49

600 2,77 3,1 2,8 2,2 2,8 2 2,7 3,2 2,4 2,6

700 2,36 3,7 2,65 2 2,3 2,6 2,3 2,5 2,9 2,37

45

500 2,3 2,4 1,96 2,3 2,4 1,96 2 2,4 1,96 2,19

600 2,35 2,1 2,24 2,35 2 1,9 2,6 2 1,9 2,19

700 2,6 2,9 2,9 2 2,2 2,8 2,2 2,6 3,2 2,5

Ментор

15

500 3,45 3,8 3,61 3,1 3,5 3,3 3,1 3,7 3,6 3,49

600 3,55 3,8 3,6 3,55 3,8 3,5 3,55 3,7 3,3 3,47

700 3,89 3,72 3,76 3,89 3,5 3,76 3,3 3,2 3,76 3,46

30

500 3,82 3,92 3,99 3,3 3,5 3,8 3,5 3,9 4,2 3,78

600 3,9 3,7 4,1 3,6 3,2 3,7 3,9 4 4,1 3,8

700 3,8 4 4,2 3 3,3 3,6 3,7 3,9 4,1 3,74

45

500 4,3 3,8 4,2 3,8 3,6 4 3,8 4,1 4,1 3,96

600 4 3,6 3,8 3,8 3,4 3,6 4 4,1 3,6 3,76

700 3,9 4 3,5 3,5 3,8 3,2 4,1 3,8 3,5 3,7

НІР05 А 0,21 0,31 0,34 0,28

НІР05В 0,17 0,25 0,28 0,23

НІР05 С 0,18 0,25 0,29 0,24
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Додаток Д

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті в наукових фахових виданнях

1. Андрусик П. Р., Цюк О. А. Польова схожість насіння та тривалість

вегетаційного періоду сої залежно від агротехнічних заходів вирощування.

Наукові доповіді Національного університету біоресурсів і

природокористування України. 2024. № 1 (107). (Андрусиком П. Р. взято

участь у закладці та проведенні польових досліджень із соєю, здійснено аналіз

польової схожості насіння сої. Цюком О. А. здійснено наукове керівництво

проєктом щодо встановлення оптимальної норми висіву та ширини міжрядь,

проведено аналіз літературних джерел).

2. Андрусик П. Р., Цюк О. А. Наростання листкової поверхні та

фотосинтетична діяльність рослин сої залежно від норми висіву і ширини

міжрядь. Наукові доповіді Національного університету біоресурсів і

природокористування України. 2024. № 2 (108). (Андрусиком П. Р. проведено

польові та лабораторні дослідження, визначено площу листкової поверхні,

оформлено статтю. Цюком О. А. здійснено методичний супровід, часткове

опрацювання наукових джерел).

3. Андрусик П. Р., Цюк О. А. Водоспоживання сої залежно від ширини

міжрядь і норми висіву. Таврійський науковий вісник. 2023. № 134. С. 3–9.

(Андрусиком П. Р. проведено польові дослідження, здійснено аналіз

експериментальних даних, наукових публікацій, підготовлено до друку

статтю. Цюком О. А. здійснено методичний супровід закладки та

проведення польових досліджень із соєю).

Тези наукових доповідей

4. Цюк О. А., Андрусик Р. В., Андрусик П. Р. Методичні підходи до

вирощування сої в аграрних підприємствах Західного Лісостепу. Ефективність

функціонування сільсько-господарських підприємств: XI Міжнародна
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науково-практична конференція, присвячена 70-річчю створення

економічного факультету Львівського національного університету

природокористування, м. Львів-Дубляни, 2–3 червня 2022 року: тези доповіді.

Львів, 2022. С. 72–74. (Андрусиком П. Р. вивчено методичні підходи щодо

вирощування сої. Цюком О. А. здійснено науковий супровід, підготовку тез до

публікації. Андрусиком Р. В. проведено аналіз даних).
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