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Актуальність теми досліджень. У вирішенні проблеми збільшення виробництва

продукції рослинництва значну роль відіграє соя – цінна білково-олійна культура.

Соя є однією з найрентабельніших культур і може значно поліпшити економіку

господарства. В Україні є великі можливості для нарощування виробництва насіння

цієї культури та отримання значних прибутків від його реалізації. Тому практики

і науковці зацікавлені в пізнанні закономірностей формування продуктивності сої залежно

від особливостей складових технології вирощування. Усе це потребує теоретичної

і технологічної деталізації. Подібних досліджень в умовах Західного Лісостепу проведено

недостатньо, що стало підставою для проведення науково-дослідної роботи. Інформація

отримана здобувачем дозволяє надати технології вирощування сої сталості та інноваційності,

є актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження

за обраною темою дисертації проводилися відповідно до планів науково-дослідних робіт

кафедри землеробства та гербології Національного університету біоресурсів і природо-

користування України за завданням «Теоретичне обґрунтування та розроблення заходів

управління родючістю ґрунту за зберігаючого землеробства» (номер державної реєстрації

0121U110137, 2021–2023 рр.).

Мета досліджень полягала у встановлення закономірностей росту, розвитку

та формування врожайності та якісних показників насіння сортів сої Діадема Поділля

та Ментор під впливом норм висіву і ширини міжрядь в умовах Західного Лісостепу.

Завдання досліджень передбачали:

– вивчити сучасну наукову літературу і методики для розв’язання питання впливу

різних складових технології вирощування сої на формування врожаю в умовах Західного

Лісостепу;

– виявити особливості росту й розвитку, формування фотосинтезувального апарату,

накопичення сухої речовини залежно від норми висіву насіння та ширини міжрядь;

– встановити тривалість фаз росту й розвитку рослин, залежність схожості насіння

від дії досліджуваних чинників;

– дослідити особливості водоспоживання, вплив складових технології вирощування

на структуру врожаю сортів сої;

– визначити урожайність і якість сортів сої відповідно до впливу дії чинників досліду;

– виявити вплив систем удобрення на формування симбіотичного азотфіксувального

апарату сої;

– провести економічне та енергетичне оцінювання ефективності розроблених

складових технології вирощування сої.

Наукова новизна роботи. Дослідження мають науково-теоретичне та практичне

значення. Науковою новизною роботи є те, що вперше в умовах Західний Лісостеп розроблено

ефективні заходи, що дають змогу комплексно оптимізувати складові технології вирощування

сортів сої середньо- та ранньостиглої груп підбором оптимальних норм висіву насіння

та ширини міжрядь. Комплексно оцінено вплив досліджуваних складових технології

на виявлення реакції рослин різних сортів сої.

Удосконалено складові технології вирощування сої – ширину міжрядь і норми висіву

насіння різних сортів, що сприяє ефективнішому використанню енергетичних ресурсів.

Дістали подальшого розвитку питання особливостей росту й розвитку, формування

врожайності та якісних показників насіння сортів сої залежно від норми висіву насіння

та ширини міжрядь. Обґрунтовано технологію економічно ефективного вирощування сої,

економічної й енергетичної ефективності окремих її складових в умовах Західного Лісостепу.

Практичне значення роботи. Практичні рекомендації на основі висновків дисертації

впроваджені у виробництво ТОВ «Вікторія» на площі 45 га, що порівняно з традиційною

технологією вирощування забезпечило рівень рентабельність 131,4 % і коефіцієнт

енергетичної ефективності 3,23 та у ПСП «Захід-Агро» Чортківського району Тернопільської

області на площі 110 га, де сприяло підвищенню врожайності сої на 4,7–7,0 % і зростанню

умовно чистого доходу на 6,8–12,6 %. Удосконалена технологія вирощування сої дає

можливість в умовах Західного Лісостепу ліпше реалізувати генетичний потенціал сортів

і формувати урожайність насіння 2,2–3,9 т/га за зниження енергетичних і виробничих витрат

на їх вирощування. Для цього слід вирощувати сорт сої Ментор із шириною міжрядь 45 см

і нормою висіву 500 тис. шт./га насінин.

Достовірність та обґрунтованість наукових положень. Достовірність викладених

у дисертації матеріалів не викликає сумніву. Їх отримано на підставі результатів трирічних

польових дослідів, а також камеральних досліджень. Під час їх виконання використано

сучасні методи досліджень, які застосовуються в агрономії. Фактів академічного плагіату,

фабрикації, фальсифікації у тексті дисертації і наукових публікаціях здобувача не виявлено.

Результати досліджень обґрунтовано, систематизовано, математично опрацьовано

з використанням комп’ютерних технологій, що дало змогу зробити обґрунтовані висновки

і рекомендації виробництву.

Основні положення дисертації висвітлено в 6 наукових публікаціях, у тому числі три

статті у фахових наукових виданнях України категорії Б і три публікації у матеріалах

конференцій різних рівнів. У публікаціях стисло викладено основні результати наукових

досліджень і всі вони відображені в розділах дисертації.

Дисертацію написано чіткою лаконічною літературною українською мовою

з використанням прийнятих рослинницьких, агрономічних і фізіологічних термінів.

Усі розділи дисертації є повними, закінченими, з обґрунтованими висновками, які витікають

із результатів проведених польових і лабораторних досліджень.

Висновки і рекомендації виробництву, якими завершується дисертація, мають

відповідне обґрунтування та практичне значення й витікають зі змісту дисертації.

Зауваження до змісту дисертації та її оформлення. Поряд з позитивною

характеристикою дисертації Павла Романовича Андрусика, як й інші творчі наукові праці,

вона має певні недоліки, які можуть бути підґрунтям для наукової дискусії і вдосконалення:

1. У розділі огляду літератури багато уваги приділено питанням, які не вивчалися

у проведених дослідженнях (значення сої, площі її посіву тощо).

2. Висота рослин відповідно до Методики державного сортовипробування подається

з точністю до 1 см.

3. Фази росту й розвитку рослин сої потрібно було вказувати за міжнародною шкалою

ВВСН.

4. У методиці проведення досліджень необхідно було вказати географічні координати

дослідних ділянок, назву ґрунту за міжнародною класифікацією (FАО/WRB, 2022), ланку

сівозміни, в якій вирощувалася соя, а також дози внесення фосфорних і калійних добрив.

5. У табл. 3.5 не вказано, чи це винесення основних елементів живлення насінням сої,

чи насінням і відповідною кількість соломи.

6. У дисертації немає посилання на методику, за якою визначали кількість симбіотично

фіксованого азоту соєю.

7. До складових структури врожаю сої необхідно було врахувати густоту її посіву

на час збирання врожаю.

8. Автор не звертає уваги, що показник продуктивності сої враховує як урожайність

насіння, так і його якість.

9. При аналізі результатів проведених досліджень потрібно було встановити

залежність між вмістом у насінні сої протеїну та жиру.

10. У дисертації зустрічаються невдалі вирази і терміни: елементи (складові), зерно

(насіння), структура продуктивності, агротехніка, за рахунок, посушливі роки, механічний

склад ґрунту тощо.

Вказані запитання та зауваження ніяким чином не впливають на обґрунтованість

і зміст положень, які здобувач виносить на захист, а тим більше на зроблені ним висновки

і рекомендації виробництву за результатами проведених досліджень.

Загальний висновок. У дисертації наведено теоретичне узагальнення і нове

розв’язання наукового завдання щодо удосконалення технології вирощування сої, досягнення

високої її продуктивності оптимізацією ширини міжрядь і норм висіву насіння в ґрунтово-

кліматичних умовах Західного Лісостепу.

Оцінюючи в цілому дослідження Павла Романовича Андрусика, можна стверджувати,

що за актуальністю, практичною спрямованістю, змістом і характером проведеної роботи,

логічністю поставлених завдань, методичним рівнем їх виконання та вирішення, висновками

і рекомендаціями виробництву дисертація є завершеною науковою працею, в якій отримано

нові обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують питання удосконалення технології

вирощування сої у природно-кліматичних умовах регіону.

Науковий рівень дисертації і наукових публікацій (включно із дотриманням

академічної доброчесності), дозволяє встановити, що набутий здобувачем рівень теоретичних

знань, умінь, навичок і компетентностей відповідають вимогам третього (освітньо-наукового)

рівня вищої освіти за спеціальністю 201 «Агрономія». Вважаю, що дисертація є самостійною

і завершеною науковою працею, яка повністю відповідає вимогам наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а аспірант Андрусик Павло Романович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 201 «Агрономія» галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство».
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